
I forbindelse med 1. behandling af B 51 den 11. december 2009 om forebyg-
gende helbredsundersøgelser oplyste den daværende minister for sundhed og 
forebyggelse, at der i december 2009 blev igangsat en foranalyse, som skulle 
afdække muligheder for via Det Danske Vaccinationsregister (DDV) automa-
tisk at indkalde børn, der er udeblevet fra vaccinationer/ forbyggende hel-
bredsundersøgelser. 

Foranalysen er nu færdig og oversendes hermed til Sundhedsudvalget. Fora-
nalysen er blevet udarbejdet i regi af styregruppen for DDV med repræsentan-
ter fra Sundhedsstyrelsen, Lægemiddelstyrelsen, Statens Serum Institut, In-
denrigs- og Sundhedsministeriet, Sammenhængende Digital Sundhed i Dan-
mark (SDSD), Danske Regioner og Praktiserende Lægers Organisation
(PLO). 

Der peges i foranalysen på, at automatisk indkaldelse vil kunne ske på to må-
der, enten ved en generel indkaldelse af alle børn og forældre, der tilbydes fo-
rebyggende helbredsundersøgelse og vaccination, eller ved en individuel ind-
kaldelse af barnet og forældrene, i de tilfælde hvor barnet er udeblevet fra fo-
rebyggende helbredsundersøgelse og vaccination. 

Det konkluderes, at det ikke er sandsynligt, at en generel løsning med indkal-
delse af alle vil opfylde behovet for en indsats over for børn/familier med sær-
lige behov. Derimod forventes det, at en indkaldelse ved udeblivelse vil under-
støtte et fokus på, at børn med særlige behov modtager tilbuddet om forebyg-
gende helbredsundersøgelser og vaccinationer.

Det konkluderes videre, at det teknisk vil være muligt at finde børn, der ikke 
modtager de anbefalede tilbud gennem en samkøring af de givne ydelser (fra 
ydelsesregistreringen/DDV) med planlagte ydelser (beregnet ud fra fødselsda-
to og statuskode i CPR).

På baggrund af disse oplysninger vil den alment praktiserende læge kunne få 
oplysninger om udeblivelser og ved personlig kontakt til barnets forældre kun-
ne indkalde og efterfølgende følge op i forhold til de børn, hvor der ikke er rea-
geret på indkaldelsen. Løsningen vil i følge arbejdsgruppen dog ikke adskille 
sig nævneværdigt fra de muligheder, som lægen har i dag i forhold til indkal-
delse og personlig opfølgning. 

I stedet for at udvikle en teknisk løsning til automatisk indkaldelse i regi af 
DDV, er der således god grund til at fokusere på, hvordan de eksisterende 
muligheder udnyttes bedst muligt i forhold til målrettet at informere de foræl-
dre, der ikke selv møder op. De praktiserende læger har i dag mulighed for at 
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indkalde børn, der ikke er mødt op til undersøgelserne/vaccinationerne og re-
gionerne har adgang til oplysninger om udeblevne. Der er således mulighed 
for, at regionerne som ansvarlige for disse forebyggende ydelser kan under-
støtte at tilslutningen øges. 

Med henblik på at drøfte mulighederne for inden for de eksisterende rammer 
at øge tilslutningen til de forebyggende helbredsundersøgelser og børnevacci-
nationerne, vil Sundhedsstyrelsen indkalde de relevante parter til et møde, 
dvs. Danske Regioner, KL og PLO. Denne drøftelse vil ske med afsæt i den 
udarbejdede foranalyse, som parterne i kraft af deres repræsentation i styre-
gruppen for DDV også har bidraget til. Sundhedsudvalget vil efterfølgende bli-
ve orienteret om resultatet af mødet.  

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Jesper Lihn


